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GİRİŞ 

Periodontal hastalıkların etyolojisi ve patogenezi ile ilgili 
yapılan çeşitli çalışmalar, dental plağın kantitatif özelliğinin pe
riodontal lezyonla direkt ilişkili olduğunu göstermişlerdir (21, 
24, 26, 32, 34). 

Bu tür çalışmalar, aynı zamanda kronik iltihabı periodon
tal hastalığın patogenezinden sorumlu bakteriyel türlerin özel
likleri ile ilgili bilgileri de sağlamışlardır (5). 

Elde edilen bu bilgilerin ışığı altında, uygulanan tedavilerle 
periodontal sağlığın tam olarak elde edilemediği, inatçı vakalar
da yardımcı antimikrobiyal tedavi yöntemlerine başvurulduğu 
gözlenmiştir (26). 

Yapılan literatür incelemelerinde, son yıllarda özellikle sub-
gingival floranın antibakteriyel tedavisine yönelik çalışmaların 
giderek arttığı tesbit edilmiştir (1, 3,9, 20, 25, 29, 31, 35). 

Bu antibakteriyel ajanlardan metronidazole, penisillin ve 
tetrasiklinin daha çok sistemik, Chlorhexidine, metronidazole, 
tetrasiklin ve Povidone Iodine'in ise çeşitli dozlarda ve şekiller
de uygulandığı gözlenmiştir (1, 2, 3, 4, 5, 7, 12, 16, 17, 18, 19, 23, 26, 
27, 33, 37). 

( * ) Araştırma T.P.D. XVI. Bilimsel Kongresinde tebliğ edilmiştir. 
Alantur, Alanya, 11-19 Mayıs, 1985. 

( ** ) G.Ü. Dişhek. Fak. Öğr. Üyesi, Yrd. Doç. Dr. 
(***) G.Ü. Dişhek. Fak. Öğr. Üyesi, Prof. Dr. 
(****) G.Ü. Dişhek. Fak. Arş. Görev. 
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Genelde, sistemik olarak metronidazole, 200 mgr.'lık dozlar 
halinde 8 saat aralıklı 3-7 gün sürekli kullanımında, özellikle 
gram (—) bakterilere : VEILLONELLA, BACTEROIDES ASSA-
CHAROLYTICUS, FUSOBAKTERİLER, PEPTOSTREPTOCOCCUS 
ve SPIROKETLER üzerine etkili bir antimikrobiyal preparat-
tır (18,19, 27). 

Metronidazole, polymethylmethacrylate yapısındaki akrilik 
resinler veya akrilik stripler (polymer) faz içinde veya küçük 
çapta sellüloz asetat'lı dialize tüpleme sistemleri içerisinde 2-3 
gün süreli derin ceplere lokal olarak da uygulanabilmektedir (1, 
3, 5,6, 37). 

Polyvinylpyrolidone ve % 1 serbest iyot içeren Povidone Io-
dine iyotun irritatif, boyayıcı ve allerjen özelliği olabildiğince 
azaltılarak, benzer antimikrobiyal aktiviteye sahip, sulu komp
leks bir yapıdır. Antibakteriyel etkisi oldukça kısa süreli olan 
Povidone Iodine'in özellikle Candida Albicans türlerine karşı et
kili oldukları gösterilmiştir (7). 

Diğer bazı oral antiseptiklere oranla oldukça yüksek tükrük 
ve mukozal antibakteriyel özellikler taşımaktadır (7). Kısa sü
reli antibakteriyel özelliğinden dolayı iyi bir antiplak aktiviteye 
sahip olamıyacağı görüşü ileri sürülmüştür (2, 7). Yalnız bu ko
nuda, bu bulguları destekleyebilecek oldukça sınırlı yayınların 
mevcut olduğu gözlenmiştir (2, 7, 13, 36). 

Günümüzde, gerek antiplak gerekse antibakteriyel özellik
leri açısından en etkili ajanın CHX olduğu görüşünde araştırı
cılar birleşmektedirler (3, 4, 7, 8, 10, 37). 

Gram (—) anaerobik çubuk, spiroket ve diğer hareketli mik
roorganizmalarla karakterize subgingival plağın, bakteriyolo
jik metodlarla identifiye edilmeleri rutin klinik kullanımları açı
sından oldukça zor ve pahalı bir işlemdir (1, 26). Ne var ki, plak
taki organizmaların morfolojisi ve hareketliliğine bağlı olarak 
sınıflandırılmalarını sağlayan karanlık alan mikroskobisinin 
oldukça elverişli bir yöntem olduğu bildirilmiştir (22, 25, 29, 31). 
Bu yöntemin en yararlı tarafının tedaviyi yönlendirmedeki avan
tajı olduğu bildirilmektedir (1,25,31). Bu şekilde ya mekanik 
tedavi uygulamalarının veya herhangi bir kimyasal ajanın sub-
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gingival floraya etkileri karanlık alan mikroskobisi ile değer
lendirilmeye çalışılmıştır (1, 15, 20, 23, 29). 

Ne var ki, antimikrobiyal ve mekanik periyodontal tedavi
yi kombine uygulayıp, cevabını araştıran yayınların oldukça az 
sayıda olduğunu ve mevcutlarında, konuyla ilgili sınırlı bilgi 
verdikleri saptanmıştır (26). 

Yine bu çalışmalarda, antimikrobiyal ajanların genelde sis
temli olarak kullanıldıkları tesbit edilmiştir. Oysa ki özellikle 
uzun süreli sistemik uygulamalarda çeşitli yan etkilerinin orta
ya çıkabileceği kaçınılmaz bir gerçektir (27). 

Bu nedenlere bağlı olarak, çalışmalarımızda mekanik teda
vi uygulamalarıyla birlikte, kısa süreli değişik antimikrobiyal 
ağız gargaralarının supra ve supgingival plâk eliminasyonu 
üzerine etkilerinin klinik ve karanlık alan mikroskobisi ile de
ğerlendirilmelerini amaçladık. 

MATERYAL VE METOD 

Çalışmamızın materyalini G.Ü.D.H.F. klinik öğrencilerinden 
yaşlan 22 - 25 arası değişen 5 kız, 5 erkek toplam 10 öğrenci oluş
turmaktadır. 

Başlangıçta yapılan klinik incelemelere göre ortalama cep 
derinliği 2 - 3 mm arası değişen bu öğrenci grubunun aynı ağız 
hijyenine sahip olmaları, ağızlarında üçten fazla eksik diş bu
lunmamasına, sabit ve müteharrik ortodontik ve protetik aygıt 
taşımamaları, herhangi bir sistemik veya allerjik sorunlarının 
olmaması ve 6 ay öncesinden bu yana intibiyotik kullanmama
larına göre selekte edildiler. 

Özenle seçilen bu gruba, gargara solüsyonları arasındaki 
bekleme periyodunda, kendi fırçalama ve arayüz temizliği yap
maları, uygulama periyodunda ise arayüz temizliği yapmadan, 
gece yatmadan önce günde 1 kez olmak üzere fırçalamaları öne
rildi. 

Bireylerin yetkililerce profesyonel ağız bakımları yapıldı ve 
2 günlük aktif hijyen bakımlarından sonra çalışmanın birinci gü-
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nü öğrencilerin modifiye Ramfiyord dişlerinden 

başlangıç PI (Quigley - Hein) (30) değerleri alındı. 

Boyama solüsyonlarıyla boyanarak elde edilen PI değerleri 
aynı kişilerin her birinin çapraz segmentlerinden seçilen birer 
diş olmak üzere toplam 4 dişinin mezial veya distal bölgelerin
den Gracey küretleri yardımıyla cep tabanına girerek elde edildi. 

Küret ucundaki numune, daha sonra 1 - 3 mm'lik % 1 jela-
tinli % 0,85 serum fizyolojik içeren cam tüpler içerisine kondu. 

Cam tüp içerisindeki bu karışım, enjektörle birkaç kez çe
kilip bırakılarak homojen hale getirildi. 

Daha sonra bu homojenize karışım Listgarten ve Hellden'in 
1978 yılındaki (22) çalışmasına göre değerlendirildi. 

Mikroskobik değerlendirmeler, rastgele seçilen alanlarda, 
ortalama 100 - 200 mikroorganizma sayılarak elde edildi. Bu şe
kildeki mikroskobik değerlendirmeler, herbir bireyin çapraz 
seğmenimden seçilen 2 dişinin mesial veya distalinden alınan 
numunelerin yüzdelerinin ortalamaları ile bulundu. Bu şekilde 
başlangıç 20, sonuç 20 olmak üzere toplam 40 numunenin mik
roskobik değerlendirmesi yapıldı. 

Antibakteriyel gargara solüsyonlarının uygulama periodun-
da bireyler sabah - akşam kliniğe gelerek öncelikle % 0,2 Met-
ronidazole içeren 10 ml solüsyonla 1 dakika süreyle gargara 
yaptılar. Bu şekilde, 5 gün süreli uygulama sonrası aynı dişler 
bölgesinden sonuç klinik ve mikroskobik değerlendirmeler elde 
edildi. 

Bireyler, birinci gargara solüsyonunu takiben bir haftalık 
bekleme periodundan sonra yeniden profesyonel ağız bakımları 
yapılarak iki günlük aktif oral hijyen (fırça + arayüz temizli
ği) uygulaması ve beş gün süreli % 0,2'lik Chlorhexidine garga
rası yaptılar. 

Benzer şekildeki uygulamalar ve değerlendirmeler % l'lik 
Povidone Iodine ve Placebo (H2O) solüsyonları için yeniden tek
rarlandı. 
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Çalışmalardaki supra ve subgingival plak değerlendirmele
ri, en son gargaranın üzerinden en fazla 1 saat geçtikten sonra 
yapıldı. 

Gerek klinik gerekse mikroskobik değerlendirmelerin ön
cesi ve sonrası farkın önem kontrolü istatiksel olarak «eşleşti
rilmiş t - testi» ile analiz edildi. 

BULGULAR 

Araştırmaya alınan bireylerin, kok ve çubuklara ait yüzde 
ortalamalarının başlangıç ve Metronidazole gargarası sonrası 
değerlerin karşılaştırılması Tablo ve Şekil I'de gösterilmekte
dir. 

Tabloda görüldüğü gibi koklarda önemli düzeyde ( P < 0 . 0 1 ) 
artış aynı oranda çubuklarda azalma ( P < 0 . 0 1 ) tesbit edildi. 

CHX gargarası sonrası bu değerlerde benzer şekilde fakat 
daha önemli düzeyde ( P < 0 . 0 0 1 ) artış ve azalmalar bulundu 
(Tablo ve Şekil 2) . 

Povidone Iodine ve tLO ile yapılan gargara solüsyonlarının 
başlangıç ve sonuç deeğrlerinin karşılaştırıldığı Tablo ve Şekil 
3, 4'de Metronidazole ve CHX'in etkilerine ters bir şekilde kok
ların yüzde ortalamalarında önemli düzeyde azalma ( P < 0 . 0 0 0 1 ) , 
çubuklarda ise artış ( P < 0 . 0 0 1 ) tesbit edilmiştir. 

Test edilen gargara solüsyonunun PI başlangıç ve sonuç de
ğerleri arasındaki önem kontrolü Tablo ve Şekil 5'de gösteril
mektedir. 
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TARTIŞMA 

Günümüzde, supragingival ve subgingival plağın kalitatif 
ve kantitatif özelliklerini inceleyen, bunların kimyasal yollarla 
eliminasyonunu araştıran çok sayıda yayın mevcuttur (10,11, 
24, 29, 32). 

Bu amaçla kullanılan çeşitli antimikrobiyal ajanlara ek ola
rak bazı flor bileşikleri, çeşitli antibiyotik gargaralar ve deği
şik türdeki enzim türevleri sayılabilir (7,10,11, 28). 

Yapılan birçok çalışmalarla, CHX'in gerek antiplak gerekse 
antimikrobiyal etkisinden dolayı en iyi kemoterapötik ajan ol
duğu ortaya konmuştur (3, 4,7,10). 

Belirli süre kullanımı sonrası dişlerde boyanma, epitelde 
deskuamasyon ve tat duyusunun kaybı gibi lokal yan etkileri 
olan CHX'nin, ağız ortamındaki yüzeylere adsorbsiyonu ile uzun 
süre antibakteriyel aktivitesini gösterebildiği gözlenmiştir (8). 

Moran ve Addy'e göre (28) bu tip katyonik antiseptiklerin 
(CHX, hexetidine, alexidine, cetyl pyridinium chloride) kromo-
jenik maddelerle olan yüzeysel reaksiyon veya adsorbsiyonları 
sonucu antibakteriyel aktivitelerinde azalmaların olduğu kay
dedilmiştir. 

Özellikle, patojenik anaerobik gram (—) bakterilere karşı 
bakterisit etkisi olan metronidazolün sistemik ve lokal uygula
maları ile periodontal hastalıklı derin ceplerin azaltılmasında 
başarılı sonuçların elde edildiği belirtilmektedir (12). 

Son yıllarda geniş kullanım sahası bulan karanlık alan 

mikroskobisi ile, metronidazole tedavisini takiben subgingival 

floradaki hareketli çubuk ve spiroketlerin sayısında azalma, 

koklarda ise belirgin bir artışın olduğu ortaya konmuştur (1, 3. 

5, 15, 20, 37). 
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Yalnız bu antimikrobiyal ajanın supragingival plak elemi-
nasyonundaki etkinliği açısından çelişkili bulgular tesbit edil
miştir. Örneğin Heijl ve Lindhe (15) ile Listgarten ve ark. (24) 
köpeklerde sistemik metronidazole uygulamasının plak akümü-
lasyonu ve gingival inflamasyonu azaltmada etkili olduğunu be
lirtmişlerdir. Yine Tokbaş ve ark. (35) gingivitisli 26 hastada kü-
retaj uygulanmış ve sistemik metronidazole kullanmış iki grup 
hastanın subgingival floralarının karanlık alan mikroskobisi ile 
karşılaştırıldığı çalışmalarında, bakteriyolojik açıdan benzer 
sonuçlar alınmasına rağmen, klinik olarak subgingival küretaj 
uygulanan bireylerde daha başarılı sonuçların elde edildiği or
taya konmuştur. Joyston - Bechal ve ark. (12) ise periodontal 
hastalıklı 45 kişide sistemik uygulanan metronidazolün 12 haf
ta sonunda tek başına plak seviyeleri ve dişeti kanama eğilimi
nin azalmasında etkili olmadığını vurgulamıştır. 

Diğer taraftan, Clark ve ark. 1983 yılında (14) 23 mental ge
rilik olan hastada profesyonel ağız bakımları ile birlikte metro
nidazole tedavisi uygulandığında, 12 ay sonrası ataşman sevi
yesi ortalamaları ve subgingival çöplerdeki bakterilerin oran
ları açısından farklılığın olmadığını saptamışlardır. 

Ayrı bir çalışmada Mousqûes ve ark. (29) depurasyon ve 
kök düzeltmesi yapılan 14 hastada subgingival numunelerde 
spiroketlerin 42. günde, kokların 21. günde hareketli bakterile
rin ise 7. günde başlangıç seviyelerine ulaşabileceklerini ortaya 
koymuşlardır. 

Yapılan sınırlı çalışmalarla Povidone Iodine'nin kısa süren 

etkisinden dolayı iyi bir antiplak aktiviteye sahip olamıyacağı (2, 

4, 7) buna karşın operasyon öncesi dişeti veya mukozal yüzey

lerin acil antisepsisi işlemlerinde yararlı olduğu belirtilmiştir(7). 

Bütün bu özelliklerinden yararlanarak gargara şeklinde 

kullandığımız bu üç kimyasal ajanın Plak İndeks değerlerinde 

Chlorhexidine hariç diğerlerinin yararlı olmadıkları gözlenmiş

tir. 

Subgingival floradaki etkinlikleri açısından Metronidazole 

ve Chlorhexidine'nin birbirlerine paralel olarak, koklarda baş-
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langıç değerlerine göre ( P < 0 . 0 1 ve P < 0 . 0 0 1 ) seviyesinde artış, 
çubuklarda ise azalış ( P < 0 . 0 1 ve P < 0 . 0 0 1 ) oluşturdukları tesbit 
edilmiştir. 

Povidone Iodine'de bu bulgulara ters sonuçlar elde edilerek 
bu konuda etkilerinin olmadığı ortaya konmuştur. 

Placebo olarak kullanılan su CH2O), araştırmanın sonuçla
rının değerlendirilebilmesi açısından denemiştir. Sonuçta pla
ğın artışı, bireylerin plak yapıcılığını gösterdiği gibi, bununla, 
ağız gargaralarının periodontal tedavide etkili olmadığını gös
termiştir. 

Sayısız çalışmalarla, üstünlüğü kanıtlanmış olan Chlorhexi-
dine gargarasının bizim elde ettiğimiz sonuçlarla bir kez daha 
en iyi antiplak ve antibakteriyel ajan olduğu ortaya konmuştur. 

Her kemoterapötikte olduğu gibi Metronidazolünde siste-

mik kullanımında ortaya çıkabilecek yan etkilerinin (gastroin-

testinel sistem bozuklukları, bulantı, kusma, açlık, zayıflık, hal

sizlik, baş dönmesi, kaşıntı, döküntü, baş ağrısı, hoş olmayan 

tad duyusu) önüne geçilebilmesi gayesiyle gargara solüsyonu 

şeklinde kullanılmıştır. Yalnız bu şekliyle de PI değerlerinde 

başarı sağlanamamıştır. Subgingival florada ise Chlorhexidine 

değerlerine yakın başarılı sonuçlar elde edilmiştir. 

Bu sonuç oldukça ilginçtir. Bir yanda, Metronidazolün sup-

ragingival plağın birikimini engellememesine karşın, subgingi

val florada etkili olduğu ortaya konmuştur. Dolayısıyla, bu tür 

çalışmalarda plağın kantitatif değerlendirilmesinin yeterli ola-

mıyacağı, hatta plağın kimyasal ajana bağlı olarak çökelmelerle 

ortaya çıkabileceği düşünülmelidir. 

Povidone Iodine'nin ise ne iyi bir antiplak, ne de iyi bir an

timikrobiyal ajan olabileceği düşünülmemektedir. 

Çalışmamızda elde edilen bu sonuçlara göre gerek supra-

gingival gerekse subgingival plağın eliminasyonunda mekanik 

yöntemlere yardımcı kimyasal ajanlardan en etkilisinin Chlor-

hexidine olduğu, onu Metronidazolün izlediği ortaya konmuştur. 
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ÖZET 

Bu çalışmada Chlorhexidine, Metronidazole, Povidone Iodi-
ne'nin bakteri plağı eliminasyonuna etkileri araştırılmıştır. Bu 
gargara solüsyonlarının 10 öğrencide 5 günlük kullanımları son
rası gerek subgingival gerekse supragingival plaktaki kantita
tif değişiklikleri, klinik ve karanlık alan mikroskobisi ile belir
lenmiştir. 

Elde edilen sonuçlara göre, mekanik yöntemlere yardımcı 
kimyasal ajanlardan en etkilisinin Chlorhexidine olduğu onu 
Metronidazolün izlediği ortaya konmuştur. 

S U M M A R Y 

T H E E F F E C T S O F M E T R O N I D A Z O L E , C H L O R H E X ı D ı N E A N D 

P O V I D O N E ı O D ı N E O N B A C T E R ı A L P L A Q U E E L I M I N A T I O N 

In this study, the effect of Chlorhexidine, Metronidazole and 
Povidone lodine on bacterial plaque elimination was examined. 

The quantitative changes in supragingival and subgingival 
plaque after using those solutions as oral rinses was determined 
clinically and by dark - field microscopically. It was tested on 10 
students after using rinses regularly for 5 days. 

According to the results, Chlorhexidine found out the most 
effective chemical agent helpful to the mechanical methods. 
Metronidazole was following Chlorhexidine for the effectiveness. 
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